uersione contentiosius: Si tum, inquit, nos afflixerunt isti: qui eos denuò repellere uoluit, nobis malefacere instituit. Nam quo Arcades in Thebanos officiosiores fuere, eo magis reprehendendi sunt, qui eos recipi uerent, cum se prius ad nos contulissent. Praeterea cogemur societatem inire cū Thebanis, si Messenam inuaserint Lacedaemonij. Praestat igitur socios Thebanorum tueri, quam ipsis Thebanis fieri supplices. Postea Laco nicarū iniuriarum eos commonefacit, quo probet & significet, non expedire, ut nimis crescere sinant Lacedaemonij. Completa demum iusti parte, à iusto tandem occurrebat obiectio, quae ad utile quidè referri potest, sed confirmationes à facultate sumit: At confirmabimus Lacedaemonios. haec obiectio communis est: potest enim et à Demosthene opponi: At confirmabimus Lacedaemonios. propter hoc igitur communè obiectione non posuit, refutatione posuit his uerbis: Deprimi enim possunt Thebani, etiam si Lacedaemonios non exaggeremus. hoc est, licet neutrorū opes augere, & quod posuit dū quartū caput auspicaret, hoc est, idè perfectissimè tractauit. Inter hoc è tractatione occurrebat: Quid igitur, si non concesserint uobis Thebani Thespias, Plataeas, Orchomenū, et Coroneam instaurare? hanc obiectione soluens subiecit: Tamen si Thebani non iustitiae causa uolent instaurare Thespias, saltè uerecundia retardati non prohibebunt. Deinde suadet uerba esse faciendae, & rumorè in Graecia esse spargendum, Athenienses Boeotias urbes instauraturos, ut ne Lacedaemonij Megalopolitis insidient. Nam si Thebani uiderint uos omnibus oppressis perpetuò ferre opè, urbium instauratiōi minimè refragabuntur.

Dicunt autem qui aequissima dicere uidentur. Aliam ponit obiectionem à iusto, mirabili artificio tractatam, tanquam acquiescat auditor, si modo à societate Thebanorum recedant Megalopolitis, & se opem eis laturum polliceatur, si pilas sustulerint, ac refutatio mul-

IN ORATIONEM DEMOSTHENIS DE FOEDERE

RE ALEXANDREO ENARRATIO, HIERO-

nymo Vuolfio interprete.

Agnam approbationem Athenienses merentur, qui iusurandum & foedus seruari iubent. Non obscurum est studiosis, è commentarijs quos legerunt, orationem de foedere Alexandreo uideri adulterinam, & à Demosthene

to est admirabilior. Cum enim non ignoraret ut animati essent Arcades, se ignorare simulat, ne eis patrocinari uideatur: & fide digna est illa simulatio. Quid enim ait: Nisi pilas sustulerint, constabit eos iniqua uelle: ut dū his auditor occupatus est, Demosthenes uoti compos fiat. Quia petere societatem Arcades ausi alio qui non fuissent, nisi à Thebanis palam deicere constituissent. Sed ad institutam primam orationem redeamus: At si uiri illi se nobiscum coniungere uolunt, equum est, ut pilas, quibus foedus cum Thebanis initum inscriptum habent, deiciant. Illud autem de pilis apposuit, ut obiectione nancisceretur. Ait enim, non erectas esse pilas. Postea ciuilitate, tanquam comprobasset orationem auditor, & in eo iam esset, ut constanter Atheniensium socij fieret Arcades, cum autoritate disserit, ut omnino bonum publicum spectare uideatur. Sententia uero eius uelut in aequilibrio est posita: et dubitanter disserit, tanquam ignoret scilicet, qui sint Arcadum animi, quamquam non ignorat. Si enim, inquit, facere quae aequa sunt, pacemque seruare uolent Lacedaemonij, bellum non suscipiemus. Sin Arcades bella fecerint, constat eos iniuste agere. Deinde usus est alternante sententia, quam fecit obiectione in peroratione: Sed formidabiles erunt Thebani, aut et Arcadum societate: fortassis autem eam de industria repetijt post orationem de pilis, ut ipsa se refutare uideretur. Quis enim adhuc putet, aut eum iri Thebanorum potentiam pilis sublati, et Arcadibus ab illorum societate remotis? Prior igitur refutatio à pari est, haec autem à facultate, natura magis quam consilio, id quod longè plausibiliorè fecit refutationem. Quod superest, euentis est usus, expedire ut recipiantur, ut ne suo pte Marte conseruati Megalopolitae cū Thebanis se coniungant: & ut, si è Phocensi bello euaserint incolum Thebani, sint infirmiores, cum eorum socij ad ciuitatē Atheniensem se contulerint.

iudicari alienam, ut & septimam Philippicam, quam pro Haloneso quidā inscribunt. Nam haec utraque Hegelippo, cognomine Crobylo, Timarchi praecipuo amico, adscripta sunt. Suspectam autem faciunt oratione primum insertae orationes tractae & historicae, cuiusmodi & apud Herodotum sententiae sunt. Ciuilem autem oratione decet

acrimonía & celeritas et acutē, cum in hac extēsa pleraq; sint. Deinde nec spiritus uide tur esse Demosthenicus, sed infirmus, remif sus & imperfectus. Quin dictionem etiam nō iniuria reprehendunt. Nam *νοσπλοῦτα*, & *τυραννίζοντες*, & *τυραννίδωντος*, & *βδελυγίστου* *παίης*, & huius generis alia, non sunt fami liaría Demostheni, & ipse genius orationis non habet puram libertatem Demostheni cam, neq; obiurgationem, aut ingenuitatē illam ad reuincendū instructam. Tota de niq; oratio inuolucris tecta est, longē De mosthenis libertate inferior. Nam & libere dicit, et nō libere dicit: hortatur ad bellum, & belli tamen autor esse dubitat, animo in ter metum & fiduciam attento, nec ut Demosthenes liber, nec ut Demosthenes ter giuersans. Velle quidem se ostendit, sed tan quam lingua obsepta metu foederis, subdu bitat. Nisi quis illa ipsa forte uel in primis Demosthenici artificij esse dicat. Cū enim tyrannus, in quem habebatur oratio, formi daretur, animiq; Græcorum cōcidissent, & Athenienses uix uel in seruos imperium te nere, merito hac uia usus, ē re nata uim & uehementiam cohibere: & cum libere dicen di opportunitate careat, tamen libere dicit, & arte timorem uincit, & ab ipsa oratione libertatem petit, quam a uiribus non habe bat. Nam & in postremis Philippicis, quan quam non tot pericula impendebant, tamē ubi de bello agitur, cautus est, neq; temere ipse pronunciat, aut suadet esse bellum sus cipiendum: sed petit ut cum rebus ipsis de liberent, utrum illa opera belli an pacis sint iudicanda. Tali uia etiā in hac oratione uti uidetur. Quare quod ad tractationem, & omnino ad genium attinet, non reijcienda uideatur. Sin dictionem in ea reprehende ris, neq; Platonem, neq; Comicos, neq; rerū gestarū scriptores omni carere crimine in uenias. Quin & hoc dicendū est, usitatū esse Atticis & nomina fingere, et ad subiecta negotia receptis uocabulis uti: cuius gener is apud Menandrum & Aristophanē, qui atticisim par Platonem habetur, multa reperi untur. Quod si quis etiam tractum dicendi genus obijciat, iure is quidem reprehende re uidebitur: sed tamen responderi posset, propter tempus & festinationem id accidisse. Nam id senectuti & orationis languori non esse imputandū, ex oratione de Coro na constat, quæ multo est hac concione po sterior. Quæ quidem initio suscepti ab Ale

xandro imperij est habita, cum illa dicta fu erit eodem uel in India, uel apud Persas bel lum gerente. Oratio est negocialis status. Caput est legitimum. Ostendit enim con uenta esse uiolata, hoc est, foedus Alexandri cum Græcis factum. Videtur autem oratio & figurata esse, et non esse figurata. Si enim postulat, ut foedus seruetur, neq; quicquam in pactis uioletur, tueri uult foedus, et bellū concitat illa ipsa lenitate. Id uerō proprium est earum quæ per contrarium sunt figura tæ: ut contraria his quæ dicere uideantur probent, id quod in hac seruari oratione ui detur. Rursus cum palam ad defensionem hortatur, ab hac figura est aliena. Præstat igitur dicere, leniter ab eo tractata esse, quæ cuncq; dici figuratē uideantur, idq; fieri pro pter negocij periculum. Non enim conue nientem ipsi argumento libertatem dat po puli consternatio, et Alexandri magna po tentia, & trepidatio Græcorum. Vnde etiā oratio formidolosa est, & libertatis expers. Quia uerō multos habebat qui contradi cerent, non ab re ad eos direxit exordium, partim leniter, partim acriter. Quod au tem sequitur: *Si quis igitur rogauerit, quam rem iniquissimis animis pateremini?* Si quis cogeret, priu cipium est legitimi capitis, probantis foe dus esse ruptum. Sciendum autem, saepe & ipsa principalia capita ab ipso oratore, ut in prima acie certent uelut aduersus obie ctionem, introduci, cum auditor aliter sen tit. Quod igitur auditor etiam hic putat, foe dus seruandum esse, statim acriter caput in ducit ab exemplo. et quia nullam aliam A theniensium coniunctionem cum Melle nisijs proferre poterat, id tantum dicit: Athe nensium esse perpetuam consuetudinem, oppressis libertatem restituere. Si igitur hoc est primum caput, antiptoton soluit & antithelin. Antiptotō quidē, *Sed non apud nos hæc gesta sunt, quare grauius ferri non debēt. quam obrē id soluit his uerbis: Si quis nos cogeret, indi gnari: si alibi usquam, non succensere uos perinde. Anti thelin uerō* (*ἄνδρα δολοιοῦν*) *ex sententiā sumpsit. Scriptum enim est: Nemo dominetur Rebus pub licis. Quæ tamen per sententiā tractata est, At ante foedus Philiadæ liberi Messenæ dominati sunt: eam tamen soluit exemplo per repugnanti am: Cur igitur Lesbij tyranni expulsi sunt Antissa et Ereso, idq; cum ante foedus imperarint? Nam in ter se pugnant, pellere & constituere. Dein de inter se inopia, * cum scriptū sit, sui iuris & liberos esse Græcos oportere. Alterum caput*

caput criminum obijcit Macedonī, quod Pellena popularem statum abrogarit: quæ una est ex Achaicis urbibus in Peloponne so: & Chæronem palæstritam tyrannū im posuerit. Aduersus hoc autem, obiectionē, quæ ad rem ipsam pertineat, nullā posuit, sed simpliciter tanquam communiciatē, *At foedus seruamus*: neque criminis partem ali quam euerentem, neq; ad id tendentem. In refutando autem insectatione oratorum usus est non parua. Usus est autem insecta tione utrorumq; tam assessorum, quam eo rum qui custodiæ communis pacis præpo siti sunt, ut qui ad ea quæ fiunt, conuiueant. Tertium est, cum foedere contineatur, ne li ceat exulibus, arreptis armis ullam foedera tam urbem inuadere: Alexander lanistam Sicyonem restituit. Contra hoc æquē nul lam anthypophoram aut antistasin attulit, nisi eandē similiter, Græcos ægrē esse latur os, & Athenienses autores usum iri uiolati foederis. Quartū post hæc crimen est, Mace dones contra foedus omnes naues Ponticas in Tenedum perductas, non dimississe prius, quam centum nauium classem in struendam Athenienses decreuerint, ei que Menestheum ducem præfererint. Quod igitur centum naues decreuerunt Atheni enses, id potentia indicium est. Aduersus crimen autem antistasin attulit, *At modum fecit iniuria: & aliam antistasin, At infirma nostra urbs est. Ac priorem quidem soluit transla tione: non desierunt iniuriam facere, & in*

uriam fecerunt. alteram uerō ex repugnanti: quomodo inuictam urbē esse dicemus, si ij quos foedus seruare iubemus, nos contemnunt? Nec enim cōsentaneum est, hæc urbis imbecillitatem accusare, hæc eam op titulari iubere, ut quæ iustitiam tueri possit. Quintū crimē his abstulit, sequitur, ap pellere fuisse aulos Macedones. Et hoc op posuit ex magnitudine, quasi diceret, *quid ue rō illud est: Vna enim trirēmi appulerunt, & hoc esse delictum nemo dixerit. Hanc soluit à modo, factum id esse tentādī gratia, & eos paulatim irrepere uelle, urbemq; assuefacere, ut appu lliōnes toleret. Est & alia refutatio: Qui tum illa naue sit uectus, eum nautica ligna petisse, ad fabricanda minuta nauigia, quæ ei facere concesserint, & trirēmem sanē ædifi casset. In quo & antiptoton *ναῦν ἀνελθόντων*, per insectationem introduxit. Nec enim quisquam dixerit copiam lignorum esse in Attica, penuriam in Macedonia: unde ea quilibet minimo precio emere possunt. Deinde in Atheniensium esse manu ne tolerent: & scriptum foederis exhibet, quo continetur, *si communis pacis uelint esse parti cipes: tanquam scripto & foedere concedente, si quis uelit, nequaquam Alexandrum sequi. Hoc scriptum, bellum etiam minitari potest foedus rumpere uolētibus. Ille uerō id ad suam utilitatem arripuit, & multis ad monuit gloria maiorum, multis officij. Demum pollicetur se, si permit tant, decretū de bello facturum.**

ENARRATIONES SECVNDI TO

MI, ET PRIMVM ORATIONIS

de Corona.

Rimum Athenienses deos de asq;.) Potest fortasse ali quis simul & rem publi cam diligere, & priuati um odisse aliquos: ut sensus ad Timarchum referatur, cui fuit infestus Aeschines.

Tanta mihi tribuatur.) Vide ut non plus potulet, sed suam, ut satis magnam, tribui sibi petat.

Deinde quod est.) Idem est cum partiti one. Nuda est autem necessariō propositio, quoniam confessā & aperta esse ducimus ea quæ confirmatione non egent, sed ipse sensus magis conciliat iudices. Apparet enim eum non sui duptaxat rationem

habere, sed illos etiam æquē curare.

Vestramq; religionem et gloriam.) Religionem, id est iusiurandum: gloriam, omnium hominum sermones.

Ne aduersarium in consilium.) Infinita questio (ἔλεος) adiuncta, uerborū absurditati uim affert. Aduersarius enim hostis, cōsiliarius amicitia coniunctus est. Dixit autem hoc quod Aeschines dixerat: Ctesiphontē ac cuso, quid te ingeris Demosthenes? ne si nite eum in iudicium prospicere: quod si ei dicēdi copiam datis, eo utatur orationis ordine, quem ego institui.

Esi autem ego multis in hoc discrimine.) Etiam hoc secundum exordium beneuolentiā conciliat: tractatio autem diuersa est. Prius enim plenum est autoritatis, adeo ut in eo